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PREDIKTIVNA VREDNOST DEMOGRAFSKIH I KLINIČKIH

KARAKTERISTIKA BOLESNIKA OPERERISANIH OD KARCINOMA

ŽELUCA NA RIZIK ZA NASTANAK RECIDIVA I UKUPNO REŽIVLJAVANJE

Zoran Andrić

SAŽETAK

Uvod Karcinom želuca i dalje predstavlja jedan od najznačajnijih javno-zdravstvenih

problema širom sveta. Radikalna operacija je i dalje jedini kurativni vid lečenja, ali

petogodišnje preživljavanje kod operisanih bolesnika je i dalje je vrlo loše pre svega zbog

loko-regionalnih recidiva. Više studija pokazalo je da postoperativna hemioterapija

donosi korist u ukupnom preživljavanju u odnosu na bolesnike koji su samo operisani.

Cilj rada Cilj ove studije bio je da se analizira uticaj demografskih i kliničkih

karakteristika kod pacijenata koji su imali kurativnu operaciju zbog karcinoma želuca, a

koji su nakon operacije podeljeni u dve grupe, grupu koja je samo praćena i grupu koja je

lečena adjuvantnom hemioterapijom po protokolu sa 5-fluorouracilom ( 5-FU).Navedena

adjuvantna terapija je inače standard u Srbiji , a i u regionu jugoistocne Evrope

Metod rada U ovo ispitivanje uključeno 115 osoba koje boluju od karcinoma želuca.

Kriterijumi za uključivanje bili su histopatološki potvrđen karcinom želuca i obavljena

radikalna operacija (D2 totalna gastrektomija). Pacijenti su podeljeni u dve grupe: u grupi

I bili su pacijenti koji su primali adjuvantnu hemioterapiju nakon operativnog lečenja. U
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grupu II raspoređeni su pacijenti koji su bili bez adjuvantne hemioterapije nakon

operacije.

Rezultati Interval bez bolesti (eng. disease free interval - DFI) za pacijente u grupi I bio

je 35,1±18,8 meseci, a ukupno preživljavanje (eng. overall survival - OS) bilo je 39,7 ±

17,3 meseci dok je DFI kod pacijenata u grupi II bilo 32,1±19,6 meseci, a OS je bilo

38,1±17,1 meseci. Nije nađena statistički značajna razlika za DFI (z = 0,858; p > 0,05) i

OS između dve grupe pacijenata koje su upoređivane (z = 0,480; p > 0,05). ROC kriva

(AUC 0,648; p < 0,05) pokazala je da je rizik za smrtni ishod veći od 70% kada postoje 3

pozitivna limfna čvora potvrđena od strane patologa

Zaključak Adjuvantna hemioterapija sa 5-Fu ne utiče značajno na ukupno preživljavanje

i ne produžuje period bez bolesti. Naši rezultati ukazuju da postoji potreba za potentnijim

protokolima adjuvantne hemioterapije ili za kombinovanom terapijom u svakodnevnoj

onkološkoj praksi.

Ključne reči: Karcinom želuca, adjuvantna hemioterapija, preživljavanje, period bez

bolesti
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PREDICTIVE VALUE OF DEMOGRAPHIC AND CLINICAL

CHARACTERISTICS OF PATIENTS, WHO HAD RADICAL SURGERY

BECAUSE OF GASTRIC CANCER, ON RISK FOR DISEASE RECIDIVISM

AND OVERALL SURVIVAL

Zoran Andrić

ABSTRACT

Introduction Gastric cancer (GC) is even nowadays one of the most significant public

health problem all over the world. Radical surgery is the only way for curative treatment

but overall survival (OS) in patients who undergone surgery is still poor because of high

rate of local and regional recidivism. Several studies showed that postoperative

chemotherapy benefits to overall survival relative to patients who undergone surgery

only.

Purpose The aim of the study was to evaluate effects of demographic and clinical

characteristics in patients with gastric cancer who undergone curative surgery, after

surgery they were divided into two groups. One group was just followed and another

group was treated with adjuvant chemotherapy, applied protocol was one with 5-

fluoruracil (5-FU). This adjuvant chemotherapy (ACT) treatment is standard used in

Serbia, but also in region of Southeastern Europe.

Methods One hundred and fifteen patients with gastric cancer were enrolled in the study.

Inclusion criteria were pathologically confirmed GC and curative resection (D2 total
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gastrectomy). Patents were divided into two groups: one group was just followed and

without ACT and another group was treated with adjuvant chemotherapy.

Results Disease free interval (DFI) for patients in group I was 35,1±18,8 months and

overall survival (OS) was 39,7 ± 17,3 months, for group II DFI was 32,1±19,6 months

and OS was 32,1±19,6 months. There was no significant difference for DFI (z = 0,858; p

> 0,05) and for OS (z = 0,858; p > 0,05) between two compared groups. ROC curve

(AUC 0,648; p < 0,05) showed that risk for death is 70% higher when there are 3

positive lymph nodes confirmed by pathologist.

Conclusion Adjuvant chemotherapy with 5-FU does not improve significantly overall

survival and does not prolong disease free interval. Our results are showing that there is

need for more potent protocols of adjuvant chemotherapy or combined therapy in patients

with GE in every day oncological practice.

Key words: gastric cancer, adjuvant chemotherapy, ovwrall survival, disease free

interval

11

UVOD

Karcinom želuca opisan je veoma davno, 3000 godina pre nove ere na zapisima

na papirusima pomoću hijeroglifa u drevnom Egiptu. Prva velika statistička analiza

incidencije karcinoma i mortaliteta (podaci prikupljeni u Veroni u Italiji u periodu od

1760 do 1839) pokazivali su da je karcinom želuca bio najčešći i najsmrtonosniji

karcinom. I u današnje vreme ostao je jedna od najznačajnijih malignih bolesti sa

značajnim razlikama u rasprostranjenosti, a u odnosu na geografska, etnička i

socioekonomska obeležja.

Epidemiologija

Procenjuje se da se u svetu tokom 2012. godine pojavilo skoro milion novih

slučajeva karcinoma želuca (952 000 slučajeva, 6,8% od ukupno svih maligniteta), što

ovu bolest postavlja na peto mesto po učestalosti javljanja u svetu, a nalazi se po tom

redosledu iza karcinom pluća, dojke, kolorektalnog karcinoma i prostate. Ovi

epidemiološki podaci su bitno drugačiji u odnosu na prve procene iz 1975. godine kada je

karcinom želuca bi na prvom mestu po učestalosti javljanja u odnosu na sve druge

malignitete. Više od 70% slučajeva (brojem iskazano 677 000 slučajeva) javlja se u

razvijenim zemljama (456 000 kod muškaraca, 221 000 kod žena), a polovina od

ukupnog broja slučajeva javlja se u Istočnoj Aziji [1]. Japan ima najveću incidenciju

adenokarcinoma želuca u svetu (69,2 novih slučajeva na 100 000 muškaraca i 28,6 nova

slučaja na 100 000 žena, a slede ga Kina i Koreja. Najniža incidencija karcinoma želuca

je u Severnoj Americi (<3,7 slučajeva na 100 000 stanovnika oba pola), zapadnoj Evropi,

Australiji i Novom Zelandu [2]. Rezultati više različitih istraživanja pokazali su da
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migracija stanovništva iz zemalja sa visokom stopom inidencije u zemlje sa niskom

stopom incidencije KŽ smanjuje rizik za nastanak ovog oboljenja. Ovi nalazi sugerišu na

predominantnu ulogu faktora sredine u etiologiji KŽ [3,4].

Karcinom želuca je treći vodeći uzrok smrti usled malignog oboljenja kod ova

pola širom sveta (723 000 smrtnih ishoda, 8,8% od ukupnog broja smrtnih ishoda).

Učestalost stopa mortaliteta od ovog malignog oboljenja varira od zemlje do zemlje.

Najveća procenjena stopa mortaliteta je u Istočnoj Aziji (24 na 100 000 kod muškaraca,

9,8 na 100 000 kod osoba ženskog pola), a najniža je u Severnoj Americi (2,8 na 100 000

kod muškaraca i 1,5 na 100 000 kod žena). Visoke stope mortaliteta takođe su prisutne

kod oba pola u Centralnoj i Istočnoj Evropi, kao i u Centralnoj i Južnoj Americi [1].

U poslednjih 30 godina stopa incidencije KŽ u SAD-u je smanjena za oko 20%,

ali su stope mortaliteta KŽ povećane za oko 30% (4). Iako nisu poznati razlozi opadanja

stope incidencije ovog oboljenja, rezultati istraživanja koja su se bavila ovom tematikom

ukazuju na moguću povezanost sa promenama u načinu ishrane i čuvanju sirove i

termički obrađene hrane [5].

Epidemiološka istraživanja otkrila su razlike u incidenciji i mortalitetu karcinoma


[…]


terapija (HR=0.72; 95% CI, 0.56-0.93, P=0.01) u poredjenju sa onima kod kojih je

uradjena isključivo hirurška intervencija. Medjutim, procenat bolesnika sa 5FU

protokolom u ovoj meta-analizi je vrlo mali, praktično ne utiče na rezultate analize, tako
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da razlika koja n prvi pogled postoji izmedju naših i navedenih rezultata u praksi se ne

može tumačiti na taj način, jer se ne radi o istim terapijskim protokolima. (202)

Rezultati našeg istraživanja koreliraju u potpunosti sa rezultatima Cascino-a i

saradnika. (203) Oni su pokazali da iako bolesnici sa karcinomom želuca koji imaju

najveći rizik za nastanak recidiva imaju i najveći benefit od davanja neoadjuvantne

terapije, nažalost nemaju korist od 5-FU protokola. (203). Preživljavanje u našoj grupi

je bilo nešto manje (oko 39 meseci) u odnosu na rezultate Cascino-a i saradnika, ali ipak

značajno veće nego u nekim drugim studijama (204).

U našem istraživanju stadijum bolesti i broj pozitivnih limfnih žlezda bili su značajni

prognostički faktori, dok starost, pol histopatološki nalaz, tip operacije i porodična istorija

nisu pokazani kao značajni prognostički faktori. Uznapredovali stadijum bolesti (kod

pacijenta u stadijumu II i III a stopa mortalita bila je 55,2%, a u stadijumu IIIb i IV svi

pacijenti su umrli) i veći broj pozitivnih limfnih čvorova (srednja vrednost pozitivnih limfnih

čvorova u grupi preživelih pacijenata bio je 5,2 i 8,8 u grupi preminulih) bili su značajni

prognostički faktori za smrtni ishod.

Naši rezultati koreliraju sa nedavno objavljenim rezultatima velike kliničke studije

Chen-a i saradnika (205), koji su takodje pokazali da stadijum bolesti i broj pozitivnih

limfnih žlezdi korelira sa prognozom bolesti. U ovoj studiji koja je obuhvatila čak 936

bolesnika sa HP verifikovanim karcinomom želuca je pokazano da tzv. Indeks MLR

(metastatic lymph node ratio) veći od 0,006 ima značajno lošiju prognozu kod bolesnika sa

karcinomom želuca. MLR indeks direktno korelira sa brojem pozitivnih limfnih žlezdi

identifikovanih u OP zahvatu.
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Rezultati našeg istraživanja (ROC kriva (AUC 0,648; p < 0,05)) pokazali su da je

rizik za smrtni ishod veći od 70% kada postoje više od tri pozitivna limfna čvora. Kod

pacijenata koji imaju više od 3 pozitivna limfna čvora relativni rizik za smrtni ishod je dva

puta veći u poređenju sa pacijentima kod kojih je nađeno manje od 3 pozitivna limfna čvora,

a pacijenti sa 5 pozitivnih limfnih čvorova imaju tri puta veći relativni rizik dok pacijenti sa 8

pozitivnih limfnih čvorova imaju četiri puta veći relativni rizik za smrtni ishod.

Shodno ovome možemo apostrofirati značaj rane dijagnostike i rane radikalne

operacije odnosno resekcije želuca, jer hirurški pristup, radikalnost i ekstenzivnost operacije

imaju značajan efekat na preživljavanje bolesnika.

Efekat neoadjuvantne terapije je još uvek diskutabilan, a naši rezultati koji koreliraju

sa rzultatima velikih medjunarodnih studija bacaju posebo svetlo na nedovoljnu efiksnost

neoadjuvantnih protokola koji se trenutno koriste. Stoga ovo istraživanje otvara više

terapijskih dilema oko postojeće neoadjuvantne terapije kod bolesnika sa karcinomom

želuca. Neophodna su nova istraživanja u ovom polju radi poboljšanja preživljavanja, ali i

kvaliteta života ovih bolesnika.
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ZAKLJUČAK

Protokol koji se najčešće koristi za postoperativnu adjuvantnu hemioterapiju u

našoj zemlji i regionu jugoistočne Evrope za lečenje karcinoma želuca nakon

potencijalno kurativne operaije želuca (D2 gastrektomije) je primena monoterapije sa 5-

fluorouracilom. Naši rezultati ukazuju da ovaj protokol adjuvantne hemioterapije ne utiče

značajno na ukupno preživljavanje pacijenata, a takođe ne produžava ni period bez

znakova bolesti (DFI). Nađeno je smanjenje rizika od 10% za nastanak smrtnog ishoda i

relaps bolesti i to je u skladu sa rezultatima metanalize koji se odnose na

hemioterapeutike u čijoj su osnovi preparati platine. Naši rezultati otvaraju problem

primene neodgovarajuće postoperativne adjuvantne hemioterapije u našoj zemlji i

generalno u regionu jugoistočne Evrope i ukazuju na potrebu za potentnijim protokolima

adjuvantne hemioterapije kao što su navedni u sklopu studije MAGIC i Clasic i njihove

primene u svakodnevnoj onkološkoj praksi. Međutim, primena kombinovanih protokola

koji su navedeni u ovim studijama nameće druge probleme ,a to su svakako

farmakoekonomski. Ne može se izbeći , a da se ne pomene, da u državama jugoistočne

Evrope, kojima pripada i Srbija zbog složene ekonomske situacije skuplji kombinovani

protokoli nisu trenutno prihvatljivi. Sa druge strane, visoka stopa recidiva maligne bolesti

kod pacijenata nakon radikalne hirurške intervencije ukazuje na potrebu da se primenjuje

kombinovana terapija u vidu adjuvantne hemioterapije i radioterapije.
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Na kraju treba naglasiti da primena monoterapije sa 5Fu, bez obzira na

farmakoekonomske prednosti i nizak profil toksičnosti same terapije nema svrhu, što

dokazuju rezultati ove studije.
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