NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U

BEOGRADU

Odlukom Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu od 13. juna 2014. godine za
ocenu doktorske disertacije pod nazivom „Prediktivna vrednost demografskih i kliničkih
karakteristika bolesnika opererisanih od karcinoma želuca na rizik za nastanak recidiva i
ukupno reživljavanje“, kandidata dr. med Zorana Andrića, određena je komisija u sastavu:

1. Doc. dr Darija Kisić- Tepavčević, Institut za epidemiologiju, Medicinski fakultet
Univerziteta u Beogradu

2. Prof. dr Petar Svorcan, gastroenterohepatolog- KBC „Zvezdara“, Medicinski fakultet
Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Svetozar Sečen , Institut za plucne bolesti Vojvodine ,Medicinski fakultet
Univerziteta u Novom Sadu

Mentor doktorske disertacije je Prof. dr Tomislav Randjelović.

Nakon detaljnog pregleda priložene dokumentacije, konsultacija sa mentorom i
kandidatom, a prema kriterijumima za ocenu doktorske disertacije, članovi komisije
Naučnom veću Medicinskog fakulteta u Beogradu jednoglasno podnose sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija pod nazivom „Prediktivna vrednost demografskih i kliničkih
karakteristika bolesnika opererisanih od karcinoma želuca na rizik za nastanak recidiva i
ukupno reživljavanje“ sadrži sedam poglavlja: Uvod, Ciljevi rada, Metode istraživanja,
Rezultati, Diskusija, Zaključci i Literatura. Disertacija je napisana na 137 strana, na kojima je
prikazano 12 tabela, 25 grafikona i 9 slika. U poslednjem poglavlju je iznet pregled
literature koja je citirana u doktorskoj disertaciji i sadrži 205 navoda.

UVOD se sastoji iz delova. U prvom delu kandidat opisuje epidemiologiju karcinoma
želuca. U drugom delu opisana je etiologija karcinoma želuca, a u trećem i četvrtom delu dat
je poseban osvrt na ulogu Helicobacter pylori infekcije u patofiziologiji razvoja karcinoma
želuca, uz analizu i svih dodatnih patofizioloških faktora. U petom poglavlju analizirane su
savremene dijagnostičke metode u ranom otkrivanju karcinoma želuca, a poseban osvrt na
značaj i mesto histopatološke dijagnostike, kao i povezanost navedene dijagnostike i
kliničke slike su dati u šesto poglavlju.

U sedmom delu uvoda dat je detaljni prikaz hirurških i onkoloških metoda lečenja
karcinoma želuca, sa posebnim osvrtom na hiruško lečenje, adjuvantnu hemioterapiju i
hemioradioterapiju, kao i palijativnu hmioterapiju. Posebno su opisani savremeni onkološki

pristupi u lečenju karcinoma želuca, a takodje i hemioterapijski pristup za lečenje odmaklog
karcinoma želuca, kao i novi lekovi u lečenju odmaklog metastatskog karcinoma želuca.

CILJEVI RADA su jasno definisani i obuhvataju izračunavanje stope relapsa nakon
perioda praćenja od izvršene operativne procedure, izračunavanje ukupnog preživljavanje nakon
vremenskog perioda od 5 godina od operativne procedure, poređenje stopa recidiva i ukupnog
preživljavanja u grupama pacijenta sa KŽ koji su imali kombinovanu hirušku i hemioterapiju i
kod pacijanta koji su imali samo hiruršku intrevenciju i ispitivanje prediktivne vrednosti
odabranih demografskih (pol, dob), kliničkih (tip hirurške operacije), dijagnostičkih
(proksimalna ili distalna lokalizacija primarnog tumora), patohistoloških (difuzni ili intestinalni
tip adenocarcinoma) i terapijskih varijabli.

ISPITANICI I METODE U ovom poglavlju su detaljno opisane sve metode koje su
korišćene u prikupljanju i analizi rezultata rada. Istraživanje je sprovedeno kao kombinacija
retrospektivne i prospektivne kohortne studije.

Pacijenti koji su primali adjuvantnu hemioterapiju nakon kurativne resekcije raspoređeni
su u grupu I, a pacijenti koji su samo operisani i nisu primali adjuvantnu hemioterapiju
raspoređeni su u grupu II. Procena stepena proširenosti tumora rađena je na osnovu šeste AJCC
klasifikacije iz 2002.

Kontinuirani podaci iskazivani su kao srednje vrednosti (SD); za neparametrijske
podatke prezentovane su vrednosti medijane sa intervalom pouzdanosti od 95% i rasponi –rang
vrednosti. Kategoričke varijable prikazivane se kao procenti. Statistička komparativna analiza
obavljena je pomoću hi kvadrant testa za kvalitativne podatke. Fišerov test koriščen je umesto hi
kvadrant testa ako je bilo koja očekivana vrednost u ćeliji tabele 2x2 bila manja od Normalno
distribuirani podaci analizirani su pomoću Student t-test. Analiza preživljavanja urađena je
pomoću Kaplan–Meier metodem a log rank test je korišćen za upoređivanje kriva preživljavanja.

Statistički značajne varijable dobijene univarijantnom analizom uključene su u
multivarijantnu stepnastu logističku regresionu analizu kako bi se identifikovali nezavisni faktori
koji imaju prediktivnu vrednost u odnosu na recidiv bolesti i moratalitet. Nezavisni uticaji
faktora rizika za pojavu recidiva i mortalitata izraženi su kao relativni rizik (eng. odds ratio) sa
intervalima pouzdanosti od 95%. Senzitivnost i specifičnost analizirana pomoću ROC kriva.

REZULTATI su prikazani u vidu 24 priloga tj. 22 slike i 2 tabele uz propratni tekst, čiji
sadržaj u potpunosti odgovara sadržaju priloga.

U poglavlju DISKUSIJA kandidat je na sveobuhvatan i detaljan način povezao svoje
rezultate sa rezultatima drugih autora. Na osnovu toga, kandidat je izneo svoje zaključke i
hipoteze, koji objašnjavaju rezultate ove doktorske disertacije u skladu sa rezultatima većine
drugih autora koji imaju isti naučni interes. Značajan doprinos predstavlja identifikacija
terapijskog lošeg odgovora uznapredovalog karcinoma želuca na standardno primenjivani
protokol hemioterapeuticima.

U poglavlju ZAKLJUČCI navedeni su najznačajniji zaključci koji su potpuno u skladu
sa dobijenim rezultatima i navedenim ciljevima istraživanja.

U poglavlju LITERATURA navedeno je 205 bibliografskih jedinica iz stranih i domaćih
publikacija, uključujući i publikacije kandidata koje su citirane vankuverskim stilom.

B. Opis postignutih rezultata

Rezultati ove doktorske disertacije su jasno i logično iskazani. Rezultati
istraživanjaproizilaze iz primenjene metodologije . Doktorska disertacija je pokazala sledeće
rezultate:

Istraživanje je pokazalo da adjuvantna terapija sa 5-FU protokolom kod bolesnika sa
karcinomom želuca u stadijumu IIIb- IV ne utiče dodatno na preživljavanje (mediana je bila
18,0 meseci kod pacijenta iz grupe I i 14,0 meseci kod pacijenat iz grupe II, Log rank = 1,600; p
> 0,05). Ona takodje ne utiče ni na OS u stadijumu IIIb- IV (mediana je bila 24,0 meseci kod
pacijenta iz grupe I i 21,0 meseci kod pacijenta iz grupe II, Log rank = 0,160; p > 0,05). S druge
strane, upravo ovi bolesnici imaju najlošije ukupno preživljavanje. Navedeni rezultati nameću
potrebu za realnim sagledavanjem terapijskih modaliteta kod bolesnika sa karcinom želuca u IIIb
i IV stadijumu i traganjem za novijim HT protokolima. Nadalje u obe grupe (operisani i lečeni
adjuvantnom terapijom i samo operisani) ukupno preživljavanje je statistički bolje kod pacijenta
čija je bolest bila u stadijumu II i IIIa (mediana u grupi I bila je 43,0 meseca, a u grupi II 42
meseca) u poređenju sa ukupnim preživljavanjem pacijenata čija je bolest bila u stadijumu III b i
IV.

Istraživanje je takodje pokazalo da je preživljavanje je istovetno u odnosu na pol,
odnosno, da muškarci i žene imaju slične stope preživljavanja. Ova istraživanja su u skladu sa
rezultatima drugih autora. Naše istraživanje je takodje pokazalo da HP nalaz nema bitniju ulogu
u preživljavanju bolesnika sa karcinomom želuca, što je takodje u skladu sa istraživanjima
objavljenim u svetskoj literaturi.

U obe grupe (operisani i lečeni adjuvantnom terapijom i samo operisani) ukupno
preživljavanje je statistički bolje kod pacijenta čija je bolest bila u stadijumu II i IIIa (mediana u
grupi I bila je 43,0 meseca, a u grupi II 42 meseca) u poređenju sa ukupnim preživljavanjem
pacijenata čija je bolest bila u stadijumu III b i IV (mediana u grupi I bila je 24,0 meseca, a u
grupi II 24,0 meseca) (Log rank = 25,660; p < 0,01 za grupu I i Log rank = 28,300; p < 0,01 za
grupu II ).

Kada se ispitanici sagledaju u celini pokušano je da se proceni da li histopatološki nalaz
ima uticaja na ukupno preživljavanje. Nije nađena statistički značajna razlika za OS u odnosu na
histopatološki nalaz. Kod pacijenata sa difuznim tipom karcinoma želuca imali su medianu OS
33 meseca, dok je mediana OS kod pacijenata sa drugim tipom karcinoma želuca bila 36 meseci
(Log rank = 1,130; p > 0,05). Takođe, ada se ispitanici sagledaju u celini pokušano je da se
proceni da li histopatološki nalaz ima uticaja na trajanje perioda bez znakova bolesti- DFI . Nije
nađena statistički značajna razlika, kod pacijenata sa difuznim tipom karcinoma želuca mediana
za DFI bila je 26 meseci, dok je mediana za DFI kod pacijenata sa drugim tipom karcinoma
želuca bila 27 meseci (Log rank = 1,130; p > 0,05) .

C. Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima literature

Navedeno istraživanje je jedinstveno na našim prostorima, jer je obuhvatilo veliku seriju
bolesnika sa karcinomom želuca lečenih f-FU protokolom, ukupno 115 bolesnika, od toga u
našto većem broju bolesnike muškog pola, što je i svojstveno samom oboljenju.

INT-0116 studija pokazale je da postoperativna hemioradioterapija u vidu 5-fluorouracil
+ leucovorin (5FU-LV) uz zračnu terapiju (RT) produžava period preživljavanja kod pacijenata

koji su podvrgnuti radikalnoj resekciji zbog adenokarcinoma želuca ili gastroezofagealnog spoja
(193). U ovu studiju bilo je uključeno 556 bolesnika koji su nakon hirurškog zahvata ili praćeni
ili su lečenih. Revidirani rezultati INT-0116 prezentovani su na ASCO Gastrointestinal Cancers
Symposium 2004. godine sa medijanom praćenja ukupnog preživljavanja i perioda bez recidiva
bolesti u trajanju od 7,6 godina.

Velika, medjunarodna multicentrična meta analiza primene adjuvantne hemioterapije u
lečenju karcinoma želuca potvrdila je apsolutnu korist od 6% za hemioterapiju koja se zasniva na
primeni protokola sa 5-FU u poređenju sa samo operativnim lečenjem bez naknadne primene
hemioterapije (HR 0.82, 95% CI 0.76–0.90; P< 0.001) i to kod svih testiranih podgrupa (195 ).
Naše ispitivanje nije pokazalu ovu uspešnost kod svih podgrupa već samo kod pacijenta čija je
bolest bila u stadijumu IIa i IIIb. Medjutim, podaci GASTRIC (Global Advanced/Adjuvant
Stomach Tumor Research International Collaboration) Group koja je i izvela meta analizu su
ograničeni samo na pacijente lečene u ovom režimu do 2010. godine.

Di Costanzo i saradnici prijavili su rezultate svoje italijanske randomizovane faze III
studije Italijanske grupe za onkologiju /GOIRC/. U ovoj studiji se kod pacijenata procenjivala
efikasnost isključivo postoperativne, adjuvantne hemioterapije po PELF (cisplatin, epirubicin,
leucovorin i 5-fluorouracil) protokolu u odnosu na one koji su samo postoperativno praćeni. Ova
studija nije dala rezultat u smislu produženja trajanja perioda bez recidiva bolesti ili ukupnog
preživljavanja kod pacijenta koji su prethodno radikalno operisani zbog karcinoma želuca.

Druga italijanska studija grupe autora na čelu sa Stefano Cascinuom imala je za cilj da
poredi adjuvantnu , postoperativnu hemioterapiju za stadijume T2-T4 , te N1-N3. Vrseno je
poredjenje 2 hemioterapijska protokola sa jedne strane protokol sa mono 5-Fluorouracilom
/Mayo protokol / i sa druge strane gore pomenuti PELF . Treba napomenuti da je PELF
protokol kada se primenjuje značajno toxičniji u odnosu na Mayo protokol u pogledu
hematološke toxičnosti kao i drugih toxicnih manifestacija. Ukupno 201 bolesnik je
randomizovan u grupu koja je primala PELF protokol , a 196 bolesnika u grupu sa Mayo
protokolom. Nije bilo statističke značajnosti u pogledu petogodišnjeg preživljavanja izmedju 2
protokola , ali je toksičnost bila značajnija u grupi koja je primala PELF , te je time i kvalitet
života bio lošiji.

Upravo rezultati ove dve italijanske studije , a posebno ove druge su bili razlog da se
dodje na ideju da se ispita dejstvo protokola sa 5-Fluorouracilom /Mayo protokol/ u
adjuvantnom pristupu na populaciji naših bolesnika , koji pomenutu terapiju i inače standardno
primaju prema indikacijama.

D. Objavljeni i saopšteni rezultati koji čine deo teze:

Objavljeni radovi:

1. Andric Z, Randjelovic T, Svorcan P, Kovcin V, Murtezani Z, Zdravkovic D, Zdravkovic
M, Loncar Z, Crevar S, Bjekic S, Radovanovic D, Kostic S, Tomasevic Z, Kisic-
Tepavcevic D. Revisiting effect of the chemotheraphy with 5-fluorouracil in patients
with gastric cancer. Wulfenia 2014; 21 (5): 267-85.

2. Andric Z, Randjelovic T, Svorcan P, Kovcin V, Murtezani Z, Zdravkovic D, Zdravkovic
M, Loncar Z, Crevar S, Bjekic S, Radovanovic D, Kostic S, Tomasevic Z, Kisic-
Tepavcevic D. Influence of the state economy status on type of chemotherapy protocol
and outcome in patients with gastric cancer. Wulfenia 2014; 21 (6): 48-33.

E. ZAKLJUČAK (Obrazloženje naučnog doprinosa disertacije):

Rezultati ove doktorske disertacije predstavljaju značajan naučni doprinos i pružaju nova
saznanja o nedovoljnom efektu adjuvantne terapije sa 5-FU protokolom kod bolesnika sa
karcinomom želuca u stadijumima II-IIIa , te IIIb-IV . Značajan doprinos predstavlja
definisanje nedovoljnog uticaja adjuvantne terapije na preživljavanje bolesnika u odmaklim
stadijumima karcinoma želuca. S druge strane, upravo ovi bolesnici imaju najlošije ukupno
preživljavanje. Ovi rezultati nameću potrebu za realnim sagledavanjem terapijskih modaliteta
kod bolesnika sa karcinom želuca u stadijumima II-IIIa , kao i IIIb - IV stadijumu i traganjem za
novim HT protokolima.
takodje navedeni rezultati otvaraju mogućnost daljeg proučavanja potencijalne primene novih
modaliteta hemioterapeutije u lečenju postoperativnog karcinoma želuca.

F. PREDLOG KOMISIJE ZA OCENU ZAVRŠENE DOKTORSKE
DISERTACIJE

Doktorska disertacija pod nazivom „Prediktivna vrednost demografskih i
kliničkih karakteristika bolesnika opererisanih od karcinoma želuca na rizik za nastanak
recidiva i ukupno reživljavanje“, kandidata dr. med. Zorana Andrića, po svom sadržaju i
formi, dobro napisanom uvodnom delu, jasno postavljenim istraživačkim ciljevima,
dobro osmišljenoj metodologiji, precizno iznetim rezultatima rada, razložnoj diskusiji i
dobro formulisanim zaključcima ispunjava sve kriterijume dobro napisanog naučnog rada
pa Komisija sa zadovoljstvom predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta u
Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju pod nazivom „Prediktivna vrednost
demografskih i kliničkih karakteristika bolesnika opererisanih od karcinoma želuca na
rizik za nastanak recidiva i ukupno reživljavanje“, kandidata dr. med. Zorana Andrića i
odobri javnu odbranu.

Mentor: Članovi Komisije

_________________________ _________________________

Prof. dr Tomislav Randjelović Doc. dr Darija Tepavčević-Kisić

_________________________

Prof. dr Petar Svorcan

_________________________

Prof. Dr Svetozar Sečen

Beograd, 14. septembar 2014.